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Kl. 18:05 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg er glad for, at justitsministeren startede med 
at tilslutte sig ideerne og tankegodset bag forsla- 
get her. Vi havde egentlig håbet, at man i stedet 
for at komme med de konkrete forslag, hvis me- 
toder man så kan være uenige i, kunne udvise 
lidt mere imødekommenhed. Jeg synes egentlig, 
at justitsministeren ridser en del af problemstil- 
lingen op ved at fortælle om de utrolig mange 
forsøg, private projekter og om de mange, der 
gør det godt, uden på noget tidspunkt at henvi- 
se til en fast strategi for, hvad de vil med hele 
området. 

Når nu man også kan læse af den seneste 
årsrapport fra Kriminalforsorgen, at hver tredje 
med en ubetinget fængselsstraf igen har fået en 
betinget eller ubetinget dom inden for 2 år, så vil 
jeg bare spørge justitsministeren: Hvad er rege- 
ringens mål? Skal det nedbringes? Hvor meget 
skal det nedbringes? Hvornår skal det nedbrin- 
ges? Har regeringen et mål her, eller er det sådan 
fra hånden i munden? 

Kl. 18:06 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

Kl. 18:06 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Der er en samlet indsats på området. Kriminal- 
forsorgen gør det i øvrigt så godt, også med hen- 
syn til recidiv, at andre lande jo valfarter til Dan- 
mark for at se på den succes, som den danske 
kriminalforsorg har i forhold til at nedbringe an- 
tallet af dømte, der begår ny kriminalitet. Så 
man gør det godt. 

De eksempler, jeg fremdrog i min tale, var jo 
blot nogle eksempler fra den palet af initiativer, 
vi har for at nedbringe recidiv, for at sikre ud- 
dannelsesmuligheder og job- og beskæftigelses- 
muligheder bagefter. 

Vi er fuldstændig enige i intentionen. Målet 
med at sætte folk i fængsel er todelt. For det før- 
ste skal vi straffe folk, fordi de har begået noget 
forkert, og for det andet skal vi også gerne sørge 
for, at de ikke kommer ud og begår ny kriminali- 
tet. Det er den tobenspolitik, jeg synes Kriminal- 
forsorgen gør rigtig godt. Ja, de gør det sådan 
set fremragende. 

Kl. 18:07 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 18:07 
Morten Østergaard (RV): 
Der er mange, der gør det godt, og sikkert også 
nogle, der gør det fremragende. Vi kan tage ek- 
semplet med udslusningspladser, hvor det jo er 
helt åbenlyst og veldokumenteret, at det har en 
utrolig positiv effekt på recidivet. Alligevel er 
det altså i meget beskedent omfang, at det an- 
vendes, i forhold til hvor mange der egentlig af- 
soner. 

Det fremgår også af Kriminalforsorgens års- 
rapport, at det er helt tydeligt, at recidivet er no- 
get lavere, faktisk er det kun hver femte af dem, 
der har udført samfundstjeneste, som falder til- 
bage. 

Derfor bliver det jo også så interessant, når nu 
man har haft regeringsmagten i en række år og 
har givet indtryk af, at man gerne vil bekæmpe 
kriminalitet og føre en stram retspolitik, at man 
så ikke vil forpligte sig på konkrete målsætnin- 
ger for, hvad man vil gøre for, at de kriminelle, 
som man har fået ind i fængslerne, ikke på ny 
begår forbrydelser mod andre medborgere, når 
de kommer ud. Derfor spørger jeg bare igen: Vil 
regeringen forpligte sig på en målsætning for at 
nedbringe recidivet, eller er det fortsat bare 
spredt fægtning og forsøg her og der? 

Kl. 18:08 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Justitsministeren. 

- : Kl. 18:08 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Der er ingen spredt fægtning. Der er en koordi- 
neret indsats, og der er en strategisk prioritering 
af den indsats, bl.a. i den flerårige aftale, vi har 
lavet for et par år siden for Kriminalforsorgen. 
Så der foregår et væld af aktiviteter med det for- 
mål at få recidiv ned. 

Jeg vil godt tillade mig også at knytte den 
kommentar til det med samfundstjeneste, at det 
jo er klart, at recidiv for samfundstjeneste er væ- 
sentlig bedre i forhold til andre former for afso- 
ning, fordi dem, man vælger til samfundstjene- 
ste, ikke er de samme hårdkogte forbrydere, 
som sidder i lukkede fængsler. Derfor skal det 
selvfølgelig være et helt anderledes tal for dem, 
der har været igennem samfundstjeneste. 

Vi gør en kæmpe indsats på området. Der er 
en koordineret indsats, og Kriminalforsorgen 
har gang i rigtig mange gode aktiviteter på det 
her område med basis i en samlet strategi. 


